AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0034/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2024/32051

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso, por intermédio da sua Pregoeira Oficial abaixo

assinada, torna público que o Pregão em epígrafe, cujo objeto consiste no “COMODATO DE

EQUIPAMENTOS TOTALMENTE AUTOMATIZADOS PARA A COLETA DE BOLSAS DE SANGUE,

PROCESSAMENTO E SEPARAÇÃO DE HEMOCOMPONENTES, ESTA AQUISIÇÃO É ELABORADA POR

LOTE ÚNICO PARA COLETA DE SANGUE, PROCESSAMENTO E SEPARAÇÃO DE BOLSAS DE

HEMOCOMPONENTES, SENDO O OBJETO DIVIDIDO EM 2 (DOIS) ITENS A SABER:

IDENTIFICADO COMO OBJETO 01 (01 A) COMODATO DE EQUIPAMENTOS TOTALMENTE

AUTOMATIZADOS PARA A COLETA DE BOLSAS DE SANGUE, PROCESSAMENTO E SEPARAÇÃO

PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, O OBJETO 02 DO LOTE ÚNICO (02A) É O

FORNECIMENTO DE INSUMOS (BOLSAS DE SANGUE) PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO)

MESES, COM MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, COM A CALIBRAÇÃO DOS

EQUIPAMENTOS, VALIDAÇÃO DE PROCESSOS DE TRABALHO E CAPACITAÇÃO DA EQUIPE

TÉCNICA PARA REALIZAÇÃO DA COLETA E PROCESSAMENTO DOS HEMOCOMPONENTES. OS

ACESSÓRIOS SERÃO FORNECIDOS SEM ÔNUS, PARA CONTROLE DE QUALIDADE LABORATORIAL

DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS, PARA ATENDER A DEMANDAS DO MT-HEMOCENTRO”, com

data de abertura agendada para ocorrer no dia 29/05/2025 às 08h30min (Horário de Cuiabá/MT), FICA

SUSPENSA para readequação do sistema SIAG e análise do pedido de esclarecimento. A nova data será

agendada no momento oportuno, cujo aviso estará disponível no Portal de Aquisições (link:

http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br),onde  são realizadas todas as operações relativas ao certame, e

disponível no site da Secretaria de Estado de Saúde Link:

http://www.saude.mt.gov.br/unidade/licitacoes/837/pregao-eletronico. Contato: E-mail

pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 – Coordenadoria de Aquisições.

             Cuiabá-MT, 28 de maio de 2025.

IDEUZETE MARIA DA SILVA ALBUQUERQUE TERCIS
Pregoeira Oficial – SES/MT

S
E

S
D

IC
20

25
62

88
0

Assinado com senha por IDEUZETE MARIA DA SILVA ALBUQUERQUE TERCIS - Pregoeira Oficial / COAQUIS - 28/05/2025 às
10:17:42.
Documento Nº: 27339445-9978 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27339445-9978

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-DIC-2025/62880